

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет
«Одеська юридична академія»
ГО «Південно-український центр гендерних проблем»



**«СУЧАСНІ ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ:
ГЛОБАЛЬНИЙ ТА НАЦІОНАЛЬНИЙ ВИМІРИ»**

**«MODERN POLITICAL PROCESSES: GLOBAL AND
NATIONAL DIMENSIONS»**

МАТЕРІАЛИ IV МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ
ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ
6 – 7 березня 2025 р.



м. Одеса

УДК 323.2+327(043.2)

За загальною редакцією президента Національного університету «Одеська юридична академія», доктора юридичних наук, професора, академіка Національної академії правових наук України, академіка Національної академії педагогічних наук України **С.В. Ківалова**.

Сучасні політичні процеси: глобальний та національний виміри: матеріали IV Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (м. Одеса, 6-7 березня 2025 р.) /за заг. ред. С. В. Ківалова. Одеса, 2025. 224 с.

Modern political processes: global and national dimensions : proceedings of the 4th International scientific and practical internet conference (Odesa, March 6-7, 2025) / Ed. S.V. Kivalov. Odesa, 2025. 224 p.

Матеріали видано в авторській редакції. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції.

ЗМІСТ:

I СЕКЦІЯ: МЕТОДОЛОГІЧНІ ПАРАДИГМИ І КОНЦЕПТИ ПОЛІТИЧНОЇ І ЮРИДИЧНОЇ НАУКИ: ЕВОЛЮЦІЯ ТА СУЧАСНИЙ СТАН

Ovcharenko S. (Switzerland, Geneva) The Crisis of the Humanitarian Foundations of UN Political Activity	8
Скрипнюк О. (Київ) Авторитарний політичний режим у парадигмі конституціоналізму	13
Вітман К., Дудченко В. (Одеса) Законодавче регулювання етнонаціональної політики Франції	18
Мамонтова Е. (Одеса) Фірмовий стиль як складова візуальної політики держави	22
Балан С. (Київ) Інформаційна держава у світлі сучасних викликів	26
Кормич А., Косов О. (Одеса) Просування обізнаності суспільства щодо цифровізації управління інструментами публічного дискурсу	29
Бринюк К. (Одеса) Гендерні виміри управлінської комунікації: наслідки бінарного підходу в політичному дискурсі (на прикладі політики Д. Трампа).....	32
Кравець Г. (Одеса) Політична наука та цифрова епоха: нові парадигми в аналізі політичних процесів.....	35
Поляков А. (Одеса) Рецепція поняття постколоніалізму в українській науковій літературі	39
Гордієнко М. (Яготин) Соціальні девіації влади в алгоритмі інформаційної доби.....	44
Маїлунц А. (Одеса) Тлумачення міжнародних звичаїв міжнародними судами з посиланням на принцип необхідності.....	51
Саліхов А. (Одеса) Європейська інтеграція України: вплив на стратегії та результати Президентських виборчих кампаній	55

II СЕКЦІЯ: БАГАТОРІВНЕВЕ УПРАВЛІННЯ ТРАНСФОРМАЦІЙНИМИ ПРОЦЕСАМИ

Dvornichenko D., (United Kingdom, Oxford) Women's Participation in Politics in Georgia, Moldova, and Ukraine	60
Наумкіна С., Уцеховський М. (Одеса) Сучасний інститут громадянського любіювання в Україні	66
Краснопольська Т., Железков А. (Одеса) Досвід та сучасні кейси олігархічного впливу на політичні інститути.....	69

Гендерні виміри управлінської комунікації: наслідки бінарного підходу в політичному дискурсі (на прикладі політики Д. Трампа)

Проблематика гендерного підходу в управлінській комунікації є дедалі актуальнішою у зв'язку з трансформацією сучасних політичних інститутів. Питання, яким чином державна політика формує гендерні категорії, є не лише академічною дискусією, а й інструментом політичного регулювання. У цьому контексті особливо важливим є аналіз політики адміністрації Дональда Трампа, яка ще у 2018 році запропонувала закріпити бінарну модель статі на законодавчому рівні, визначаючи її виключно на основі біологічних характеристик при народженні (4). А у 2025, після інвгурації, фактично це зробили.

«Гендер - це не просто ідентичність, а структура влади, що впливає на інституційні ієрархії» (1). Цей підхід підтверджує, державне регулювання гендерних категорій безпосередньо впливає на розподіл ресурсів, прав і можливостей громадян. Коли держава обмежується лише біологічною статтю, це може зменшити можливості для трансгендерних та небінарних людей отримувати рівний доступ до соціальних благ та прав. Водночас така політика спрощує правове регулювання та зменшує суперечки щодо участі у гендерно визначених сферах.

Аналізуючи сучасні дослідження науковців можна зазначити, що останнім часом в управлінні навпаки спостерігається перехід від традиційних маскулінних норм до інклюзивних моделей. Так, у роботі МакКіннона (2020) акцентується увага на тому, що «широке визнання гендерної різноманітності в управлінні призводить до зростання ефективності комунікації та зниження конфліктів» (3). Однак, як ми бачимо, цей процес наштовхується на політичний опір з боку консервативних лідерів.

Так, після інавгураційної промови, 20.01.2025 року президент США Дональд Трамп підписав низку нормативних актів, що встановлюють офіційну політику країни, та визначають існування двох біологічних статей - чоловічої та жіночої. Крім того, адміністрація Д. Трампа ввела заборону на участь трансгендерних жінок в спорті, на службу трансгендерів в армії США та скасувала урядові ініціативи, спрямовані на забезпечення різноманітності, рівності та інклюзії, вважаючи їх такими, що суперечать новій державній політиці.

Така політика США має не лише значний вплив на різні сфери суспільного життя в середині держави, а й може відобразитися на відносинах з країнами, які підтримують права ЛГБТ і мають більш інклюзивний підхід у своєму законодавстві. Наприклад: Німеччина у 2018 році офіційно визнала третю стать у юридичних документах; Канада запровадила використання гендерно-нейтральних займенників; Австралія дозволила юридичне визнання небінарних ідентичностей. Адже, згідно сучасним підходам, інклюзивна гендерна політика сприяє більш ефективному державному управлінню та зміцненню демократичних інститутів». Також сучасні дослідження показали, що інклюзивні моделі управління підвищують рівень соціальної інтеграції та зміцнюють довіру до державних інституцій (2).

Отже, аналізуючи вищенаведені факти, можна дійти висновку, що політика адміністрації Трампа призведе до посилення бінарного підходу в управлінській комунікації, що може мати, як негативні соціальні та політичні наслідки, так і позитивні. У правовій сфері це призведе до уніфікації нормативних актів і спрощення адміністративних процедур, адже всі офіційні документи базуватимуться виключно на біологічній статі. Однак, це обмежуватиме права трансгендерних осіб. Відмова від програм, спрямованих на підтримку гендерної різноманітності, змінює розподіл державних ресурсів, що може призводитиме до загострення соціальної нерівності.

На суспільному рівні така політика загострюватиме конфлікти між прихильниками традиційних цінностей та між тими, хто підтримує гендерну

інклюзію. Посилення нормативного контролю над гендерною ідентичністю може також спричинити дискримінацію в освіті, охороні здоров'я, на ринку праці. Це також впливатиме на корпоративну культуру, оскільки компанії, які дотримуються принципів визнання гендерного різноманіття та інклюзії, можуть опинитися у складній ситуації через невідповідність державній політиці.

На міжнародному рівні така політика теоретично може вплинути на дипломатичні й економічні відносини з країнами, що підтримують більш ліберальний підхід до гендерних питань.

Таким чином, порівняльний аналіз демонструє, що хоч бінарний підхід в управлінській комунікації може спростити правове регулювання, він також створює ризики, пов'язані з обмеженням прав і свобод окремих груп населення, посиленням соціальної напруги та міжнародною ізоляцією, а інклюзивні моделі гендерної політики сприяють соціальній інтеграції, розвитку ефективного державного управління та зміцненню демократичних цінностей.

Список використаних джерел:

1. Butler, J. (1990). *Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity*. New York: Routledge, p. 45. <https://doi.org/10.4324/9780203824979>
2. Lowry, D. (2021). *The Politics of Inclusion: A Global Perspective on Gender and Governance*. Oxford University Press, p. 67. <https://doi.org/10.1093/oso/9780198820386.001.0001>
3. MacKinnon, C. (2020). *Feminism Unmodified: Discourses on Life and Law*. Harvard University Press, p. 150. <https://doi.org/10.2307/1341685>
4. The New York Times. (2018). Trump Administration Eyes Defining Transgender Out of Existence. <https://www.nytimes.com/2018/10/21/us/politics/transgender-trump-administration-sex-definition.html>